ПРОТОКОЛ
заседания
комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
при Администрации Моркинского муниципального района
__________________________________________________________________

№  1                                                                                      19 марта 2021 года

Председательствовал:
Председатель комиссии, Хуснутдинов Г.С. – первый заместитель главы Администрации Моркинского муниципального района

Присутствовали:
Чугунов А.В., Борисов В.А., Кирчанов В.В., Киселев А.Л., Гурьянов А.Ю., Антюшина Н.Е., Васильева А.В., Сергеева О.В.
Приглашен: Ямиданов А.Н. - прокурор района, старший советник юстиции

1. О состоянии аварийности на дорогах района за 2020 год и мерах по повышению безопасности дорожного движения на 2021 год.

Чугунов А.В.
Чугунов А.В., начальник ОГИБДД ОМВД России по Моркинскому району, отметил, что на территории Моркинского района за 12 месяцев 2020 года зарегистрировано 70 ДТП, ДТП с пострадавшими 17, погибли 4 человека, 24 человека пострадали, детей до 16 лет – пострадало 4. Причинами ДТП являются недисциплинированность участников дорожного движения из-за несоблюдения безопасной скорости движения, нарушения правил маневрирования, несоблюдения правил дорожного движения пешеходами. В целях организации безопасности дорожного движения необходимо установить дополнительные дорожные знаки, своевременно осуществлять очистку дорог.

Комиссия решает:
1) Информацию Чугунова А.В., начальника ОГИБДД ОМВД России по Моркинскому району, принять к сведению.
2) Рекомендовать ОГИБДД ОМВД России по Моркинскому району, продолжить работу по обеспечению безопасности дорожного движения на дорогах.
3) Рекомендовать администрации городского поселения Морки:
-  усилить контроль за содержанием дорог, в том числе вблизи общеобразовательных и социальных учреждений.
          - автобусные остановки и стоянки для инвалидов оборудовать соответствующими дорожными знаками, нанести разметки.
          4) Рекомендовать Администрации Октябрьского сельского поселения  выйти с письмом в ГКУ «Марийскавтордор» по установке соответствующих знаков по ограничению скорости и установления дополнительного освещения.

2. О содержании дорог в зимний период.

Борисов В.А., Киселев А.Л.
Борисов В.А., глава администрации городского поселения Морки отметил, что в обслуживании находится 108 улиц п. Морки, 25 населенных пунктов. Заключены договора на очистку дорог. Работа ведется в штатном режиме.

Киселев А.Л., директор Моркинского филиала ОАО «Марий Эл Дорстрой» отметил, что в обслуживании филиала находится около 280 км. автодорог. Для обслуживания автодорог весь автотранспорт находится в рабочем состоянии. Очистка дорог осуществляется своевременно по ГОСТу. Помощь сельским поселениям по договору оказывается.  С потеплением ведется постоянная работа по очистке обочин дорог от снега для предотвращения разрушения во время снеготаяния.

Комиссия решает:
[bookmark: _GoBack]          1) Информацию Борисова В.А., главы администрации городского поселения Морки и Киселева А.Л., директора Моркинского филиала ОАО «Марий Эл Дорстрой» принять к сведению.
          2) Рекомендовать администрации городского поселения Морки:
           - разработать план мероприятий по безопасности дорожного движения
городского поселения Морки до 01.04.2021года.
- устранить накатанность к подъезду Моркинской средней общеобразовательной школы №2" для безопасного движения школьного автобуса.
- оборудовать стояночную площадку возле ЦРБ для автотранспорта.

3. О проводимой работе по профилактике нарушений ПДД среди       несовершеннолетних.

Кирчанов В.В.
Кирчанов В.В., руководитель Отдела образования Администрации Моркинского муниципального района отметил, что в 20 общеобразовательных организациях района создана группа «Родительский патруль». В сентябре 2020 года проходила Неделя безопасности дорожного движения, где проведено 39 родительских собраний с приглашением сотрудников ОМВД России по Моркинскому, викторины и кроссворды по ПДД. МОУДО «Центр детского творчества» организовал конкурс рисунков «Безопасное поведение на дороге», приняли участие 11 общеобразовательных учреждений. В декабре месяце 1006 обучающихся приняли участие во Всероссийской олимпиаде для школьников 1-4 классов «Безопасные дороги» на знание основ безопасного поведения на дорогах. Организованы проведение кампании по обеспечению светоотражающими элементами в одежде и популяризации среди обучающихся. По перевозке учащихся во всех образовательных учреждениях изданы приказы, назначены обученные ответственные лица и сопровождающие. Все тахографы находятся в рабочем состоянии.

          Комиссия решает:
1) Информацию Кирчанова В.В., руководителя Отдела образования Администрации Моркинского муниципального района, принять к сведению.
2) Продолжить работу по организации мероприятий, направленные на предупреждение детского дорожно – транспортного травматизма, пропаганду безопасного поведения детей на дорогах.
3) Рассмотреть возможность использования системы ГЛОНАСС.
4) Взять под особый контроль места ожидания школьного автобуса возле д. Юрдур

4. О финансировании муниципальной подпрограммы «Повышение безопасности дорожного движения в МО «Моркинский  муниципальный район» на 2018-2025 годы» за истекший период 2018-2020  годы.

Васильева А.В.
Васильева А.В., руководитель отметила, что на реализацию муниципальной программы ПБДД за 2018 год было профинансировано 27,4 тыс.руб (3,8 тыс.руб - проведение районного конкурса «Безопасное колесо», 19,9 тыс.руб –нанесение дорожной разметки, 3,7 тыс.руб – приобретение дорожных знаков), за 2019 год профинансировано 194,1 тыс.руб (35,2 тыс.руб.-приобретение дорожных знаков, 108,9 тыс.руб – нанесение дорожной разметки, 50,0 тыс.руб – корректировка проекта организации дорожного движения), за 2020 год профинансировано 14,0 тыс. руб на нанесение дорожной разметки.

           Комиссия решает:
 1)  Информацию Васильевой А.В., руководителя Финансового управления Администрации Моркинского муниципального района, принять к сведению.
 2) Рекомендовать Финансовому отделу администрации Моркинского муниципального района выделить финансовые средства администрациям «Городское поселение Морки» и сельским поселениям на реализацию проекта по безопасности дорожного движения в 2021-2022 году

5.  О рассмотрении представления Прокуратуры Моркинского района от 16.02.2021 года №02-02-2021 Об устранении нарушений законодательства о безопасности дорожного движения.

Хуснутдинов Г.С.

Хуснутдинов Г.С. ознакомил присутствующих поступившим в адрес районной администрации Представлением Об устранении нарушений законодательства о безопасности дорожного движения.

Ямиданов А.Н. - прокурор района, старший советник юстиции  отметил, что необходимо усилить работу по обеспечению безопасности дорожного движения на дорогах района.

Комиссия решает:
1) Информацию Ямиданова А.Н., прокурора района, старшего советника юстиции, принять к сведению.
2) Рассмотреть вопрос о заключении концессионных соглашений для установки специальных технических средств, работающих в автоматическом режиме, имеющие функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения.
3) Необходимо разработать поэтапный план мероприятий, а именно определить и установить знаки для инвалидов, обустроить остановочные павильоны, пересмотреть приоритет дорог ул. Советская и К. Маркса, следить за состоянием дорог, особенно в зимний период.

Председатель комиссии                                                              Г.С. Хуснутдинов